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مقدمه
در   ابتدا براى این قسمت از پادکست موضوعات دیگرى مرتبط با اقتصاد انتخاب شده بود. اما در هنگام تحقیق در مورد آن ها متوجه 
موضوعى شدم؛ اگر تلاش براى شناخت بیشتر از اقتصاد را به تلاش براى حل یک پازل تشبیه کنیم، شناخت بیشتر و درك ماهیت «پول»، 
مى تواند قطعه مهمى از این پازل باشد. با وجود نقش بسیار مهم و تاثیر زیاد پول در زندگى و تعاملات روزمره افراد، کمتر کسى ست که اطلاعى 
از روند به وجود آمدن پول و چگونگى و سیر تغییر شکل، جنس و درواقع، تکامل پول داشته باشد. این که تکه هاى کاغذى که بشر خود از چوب 
درختان ساخته بود، چنان جایگاهى در زندگى او پیدا کنند که انسان ها در سراسر دنیا روزانه بین 8 تا 10 ساعت و حتى بیشتر و همچنین 
بیشترین زمان از زندگى خود را در تلاش براى بدست آوردن آن بگذرانند. درنتیجه این قسمت را به موضوعى مهم تر و پایه اى تر اختصاص دادم

تبدیل پول از یک واحد پولى سخت مانند طلا و فلزات گرانبهاى دیگر به کاغذ، همان تغییرى بود که دنیاى مدرن را شکل داده و نوع 
تجارت بشر و نحوه تامین ذخایر ارزى را تحت تاثیر قرار داد. با به وجود آمدن ارزهاى دیجیتال مانند «بیت کوین»، این تغییرپول از کاغذ به 
پولى که وجود فیزیکى نداشته و حتى قابل لمس نیست، شکل عجیب ترى به خود میگیرد. براى درك بهتر تاثیر این تغییرات، بهتر است نگاهى 

به زندگى بشر قبل از خلق پول کاغذى بیندازیم.

مبادلات بشر قبل از پیدایش پول کاغذی
بشر از ابتدا تجارت مى کرد و کالاهایى را که نیاز نداشت با کالاهاى مورد نیاز خود مبادله میکرد. بعد از مدتى و پس از یکجانشین 
شدن و فراگیرى کشاورزى، به سراغ تخصص گرایى رفت. در آن زمان قبایل و جوامعى بوده اند که در تولید برخى محصولات و کالاها تخصص 
داشته اند و البته به کالاهایى نیاز داشتند که تخصصى در آن نداشته اند. ولى در مقابل قبیله اى دیگر آن کالا را به شکلى کامل تر تولید میکرد. 
در نتیجه کالاهایى را که خود میساخته اند را با کالاهایى که قبایل دیگر میساخته اند مبادله (تجارت) مى کردند. مفهوم «تلاقى خواسته ها»، 
همان چیزى ست که تجارت بر آن بنا شده است. به عنوان مثال، جامعه اى را در نظر بگیرید؛ فرض کنید من در این جامعه لباس تولید میکنم 
و شخص دیگرى غذا. حال اگر من به غذا نیاز داشته باشم و آن شخص به لباس، میتوانیم با مبادله ى لباس با غذا، شکل ساده اى از مفهوم 
تجارت را ببینیم. حال در نظر بگیرید شخص مقابل به لباس تولید شده توسط من نیاز نداشته باشد، اما من به غذایى که او درست میکند چرا! 
در اینجا من باید شخص سومى را بیابم که به کالاى من (لباس) نیاز داشته باشد و در مقابل کالایى(مثلا سلاح) به من بدهد که من آن را به 
تولید کننده غذا داده و در قبال آن غذا دریافت کنم. بدین شکل وقت زیادى از من براى یافتن شخصى که کالاى مورد نیاز تولیدکننده ى غذا 
را دارد صرف میشد و در نهایت نیز تضمینى براى یافتن آن نبود. به عنوان مثالى دیگر، در نظر بگیرید من ماهیگیرم و شما کشاورز. من هر 
روز ماهى بدست مى آورم ولى محصول شما(مثلا گندم) یک مرتبه در سال برداشت مى شود. مسلم است من نمى توانم تا زمان به ثمر رسیدن 
محصول شما صبر کنم چون ماهى هاى من خیلى زود فاسد و غیرقابل استفاده میشود. مواقعى نیز تجارت به علت تفاوت در ارزش کالاها و 
محصولات بشدت سخت میشد، به عنوان مثال، شخصى یک گاو براى مبادله داشت که ارزش آن برابر با صد عدد مرغ بود ولى دیگرى فقط 30 
مرغ براى تجارت و مبادله داشت. مضحک بود که صاحب مرغ به اندازه سى عدد مرغِ خود از گاو طلب کند. مشکل بزرگ دیگر حمل کالاها 
یا موارد مورد معامله بود. مثلا دشوارى زیادِ حمل 100 گاو به شهرى 1000 کیلومتر دورتر و دریافت ابریشم در مقابل آن و بازگرداندن آن. 
در نتیجه بشر به کالاى سومى نیاز داشت که بتواند در مقابل محصول مورد مبادله خود در هر زمان و هر مکانى دریافت کند. پول بدین گونه 

خلق شد.
پول کالاى سومى بود که ارزش را در خود ذخیره میکرد، مورد قبول همگان بود، حجم کمى داشت و به راحتى قابل حمل و نقل و انتقال 
بود. پول واسطه مبادلات شد و تمام مشکلات مبادله کالا با کالا را از میان برد. نکته اى که وجود دارد این که برخلاف تصور، در زمان گذشته 
پول فقط سکه هاى طلا و نقره نبود. در واقع هر چیزى که در دسترس بود(ولى نه فراوان) و ارزش را در خود ذخیره میکرد مى توانست نوعى 
پول باشد. به عنوان مثال زمانى از گاو به عنوان پول استفاده میشد یا اروپاییان مدتى پس از کشف قاره آمریکا، از مشروبات الکلى به عنوان 
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پول استفاده میکردند. در چین باستان اشکالى از پول فلزى وجود داشته که به شکل ابزار آلات و چاقو بوده است و اینکه حتما همه در فیلم ها 
مشاهده کرده ایم که در زندان از سیگار براى ارزش گذارى و مبادله استفاده میشود. اما برخلاف تصور، مهم ترین پول دوران باستان نه که طلا، 
بلکه صدفِ مروارید بوده است. خصوصیاتى چون عدم امکان جعل و ساختن پول تقلبى و دشوارى در یافتن آن که باعث عدم فراوانى و در 
نتیجه رفع مشکل تورم میشد، صدف را به پولى مناسب تبدیل کرد. بطورى که در آثار باقیمانده ى همه ى تمدن هاى باستان در سراسر جهان 
، آثارى از (Shell Money) یا همان پول صدفى یافت شده است. تمامى انواع پول هایى که گفته شد(سکه هاى طلا و نقره، صدف، الکل، گاو و 
احشام دیگر و سنگ هاى زینتى)، از یک نظر با هم اشتراك دارند و آن اینکه همه(Commodity Money) به معنى (پول-کالا) هستند. علت 
این نامگذارى این است که تمام این پول ها ارزش خود را از کالایى که هستند میگیرند, الکل و همچنین گاو قابل خوردن بودند و یا از طلا و 

نقره و سنگ هاى زینتى میشد براى ساخت زیورآلات استفاده کرد.
مفهوم پولِ-کالا در تضاد با پول نمادین یا (Representative Money) است، بدین معنى که پول-کالا بخودى خود و جنس آن ارزشمند 
است(مثلا طلا)، در حالى که پول نمادین، مانند رسیدى  براى کالایى ست که به فردى داده شده است. در ادامه در این مورد بیشتر توضیح 

خواهم داد.
به علت ارزشمند بودن پولِ-کالا، بشر به راحتى و بدون دغدغه از آن در مبادلات استفاده میکرد. امرى که در صورت وجود پول کاغذى 
در آن زمان، بدین سهولت صورت نمى گرفت. اما این سیستم(پول-کالا) در مواجهه با رشد اقتصادى دچار اشکالاتى میشد. مثلا براى معاملات 
بزرگ، انتقال پول-کالا به دلیل حجم و وزن زیاد، با مشکل روبرو میشد. مشکل دیگر خطر(Debase) شدن پول-کالا بود. (Debase) کردن به 
معناى تضعیف پایه ى پول به نفعِ مسئولین و مقامات است. براى مثال, ذوب کردن سکه ى طلا و افزودن مقدارى مس به طلاى مذاب و ضرب 
دوباره سکه با آن(در حقیقت علت گاز زدن سکه ها در قدیم همین بوده : تشخیص خالص بودن سکه). مشکل دیگرى که وجود داشت محدود 
بودن منابع پول-کالا بود که در هنگام رشد اقتصادى، به معضلى بزرگ تبدیل میشد. ممکن بود کشورى با رشد ناگهانى و سریع اقتصادى، 
منابع کافى طلا و نقره براى پول نداشته باشد، و یا کشورى که به علت درگیر شدن در جنگ، نیاز فورى به منابع پول-کالا دارد، نه خود آن 
منابع را در کشور خود داشته باشد و نه کشورهاى دیگر حاضر به قرض دادن به آن باشند. نه تنها محدود بودن پول-کالا خود نوعى مشکل 
بود, بلکه در صورت فراوانى و کشف ناگهانى نیز دردسرى بنام بى ارزش شدن پول پیش مى آمد. به عنوان نمونه، زمانى اسپانیایى ها به معادن 
بزرگى از طلا و نقره در آمریکاى جنوبى دست پیدا کردند و پس از انتقالِ آن به اروپا، مشکل بزرگى بوجود آمد. بدین ترتیب که به  دلیل ثابت 
ماندنِ میزان کالاها و درعین حال افزایش ناگهانى مقدار پول(طلا و نقره) در میان مردم، تورم زیادى در اروپا شکل گرفت. این مساله همان 
چیزى ست که از آن در عصر حاضر به «رد نقدینگى» تعبیر میشود. براى روشن شدنِ موضوع ، به این مثال دقت کنید: در کشورى 1000 
واحدِ پول -ریال، دلار، سکه یا هر واحدِ پول دیگر- و 100 نمونه کالا وجود دارد. معدنى کشف مى شود و 2000 واحدِ پول دیگر، وارد سیستم 
پولى کشور میشود. اتفاقى که مى افتد این است که چون میزان کالاها ثابت مانده ولى پول افزایش پیدا کرده است، کالاها پول اضافى را به 
خود جذب مى کنند و این امر باعث بوجود آمدن تورم میشود. در نتیجه اگر کسى یا کشورى به میزان زیادى از واحد پول کشور شما دسترسى 

داشت، میتوانست روى سیاست پولى کشور شما تاثیر مستقیم داشته باشد.

پیدایش پول کاغذی
تا اینجا، مبادلات کالا به کالاى انسان در ایام قدیم و مشکلات آن که منجر به پیدایش مفهوم پول-کالا شد را مرور کردیم، حال به دلایل 

و روند تبدیل پول-کالا به پول کاغذى میپردازیم.
اولین نشانه هاى پول کاغذى در چین باستان یافت شده که در(سفرنامه ى مارکوپولو) نیز اشاراتى به آن شده است. اگر به تصاویرى که 
از سکه هاى یافت شده مربوط به چین باستان دقت کنیم، متوجه سوراخ کوچکى در آن میشویم که چینى ها از آن نخ محکمى عبور میداده اند 
و بدین طریق، چیزى شبیه به دسته هاى اسکناس کنونى که شامل تعداد معینى اسکناس است بوجود مى آورده اند. این نخ ها طول مشخصى 
داشته اند، مثلاً از نخِ به طول یک متر براى 100 سکه استفاده میکرده اند. این موضوع باعث سهولت در شمردن پول و راحت تر شدن مبادلات 
مى شده است. اما بعدها و با پیشرفت اقتصادى، چینى ها متوجه مشکل این نوع پول که سنگینى و دشوارىِ  حمل و نقل آن در مبادلات بزرگ 
بود شدند. تدبیرى که دولت چین اتخاذ کرد این بود که به مردم و تجار اعلام کرد که آنها مى توانند با سپردن پول خود به دولت و دریافت 
رسیدى که میزان پول آن ها نزد دولت در آن درج شده بود، از مشکل حمل و نقل پولِ سنگین رهایى یافته و در ازاى دریافت کالا و بجاى 
پول، آن رسید را به فروشنده تحویل دهند. فروشنده مى توانست هرزمان با ارائه رسید مورد نظر، پول یا همان سکه خود را از دولت بگیرد. 
این رسیدها که در واقع نوعى (IOU) بودند رفته رفته مورد استقبال مردم و تجار قرار گرفتند و پس از چندى استفاده از آنها در سراسر دنیا 

رواج یافت.
اولین پول کاغذى در ایران در دوره ایلخانیان (جانشینان چنگیزخان مغول) در حدود سال (1294) و تحت فرماندهى (گى خاتو) در 
ایران نیز مورد استفاده قرار گرفت. این پولِ کاغذى دقیقا از پول کاغذى چینى ها الگوبردارى شده بود به طورى که حتى حروف زبان چینى 

روى آن دیده میشد.
گى خاتو که به عیاشى و خرج کردن بى حد وحساب پول دولت شهرت داشت، هنگامى که با خزانه ى خالى خود مواجه شد به پیشنهاد 
وزیرش، که با سیستم پول کاغذى در چین آشنایى داشت، تصمیم گرفت این پول را در ایران رواج دهد و شروع به چاپ پول کاغذى در تبریز 
کرد. وى حتى اعلام کرد کسانى که از پول کاغذى استفاده نکنند با مجازات شدید روبرو خواهند شد. با تمام این احوال، پول کاغذى از طرف 
تجار ایران مورد قبول واقع نشد و گى خاتو نه تنها مجبور شد از تصمیم خود صرف نظر کند بلکه این موضوع تا حد زیادى در سرنگونى حکومت 
وى نیز نقش داشت. (تومان) که در حال حاضر در ایران واحد پول غیر رسمى کشور ماست نیز در واقع واژه اى مغولى ست به معناى ده هزار. 

(ده هزار دینار برابر با ده ریال بوده است).
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در غرب و در اروپا نیز نشانه هایى از پول کاغذى در(رم) ایتالیا دیده مى شد. در واقع ایتالیا جزو اولین کشورهایى ست که سیستم بانکدارى 
را به اجرا گذاشته است. شهر دولت هاى ونیز، فلورانس و میلان در این زمینه نقش بسزایى داشته اند. در ایتالیا نیز علل رواج پول کاغذى همان 
علل ذکر شده بود ( وزن زیاد پول-کالا، مشکل حمل و نقل و...). در آنجا نیز تجار ایتالیایى هنگام معاملات در شهرهاى دیگر برگه اى(همان 
IOU) یا سفته که توسط تاجر دیگرى پشت نویسى مى شده را دریافت و یا پرداخت مى کردند. تجارى که این برگه را در ازاى فروش کالا 
دریافت مى کردند مى توانستند با مراجعه به بانک، آن را به پول تبدیل کنند. براى مثال، فرض کنید شخصى، مثلا من، از شما کالایى میخریدم 
و در ازاى آن پول کاغذى به شما مى پرداختم. شما به بانک مراجعه مى کردید و بانک با کسر مبلغى از آن نوشته یا سفته یا (IOU) پول به شما 
مى پرداخت. سپس بانک تمام این سفته ها را در زمان معینى، مثلا ماه به ماه، جمع آورى مى کرد و آن ها را با سوارکارى که نقش پیک داشت به 
بانک شهرِ محل صدور سفته مى فرستاد. بانک شهر مبدا صدورِ سفته نیز آن ها را به درب منزل صادر کننده این سفته ها -در این مثال من که 
از شما کالا خریده بودم- مى آورد و من پول آن را به مامور بانک مى پرداختم. پس هر شخصى مى توانست در هر شهرى از ایتالیا کالا خریدارى 
کرده و پس از خرید آن و بازگشت به شهر خود پول کالا را به بانک شهر خودش بپردازد که این خود پیشرفت بزرگى در سیستم معاملات بود. 
اگر بانکى که سفته را دریافت مى کرد و در ازاى آن پول مى پرداخت در شهر فرد صادر کننده ى سفته شعبه نداشت، مى توانست سفته را به 
بانک دیگرى که در شهر آن فرد شعبه داشت فروخته و مبلغ وجه آن را دریافت کند. به تدریج سفته رواج زیادى یافت، طورى که خود بانک ها 

در صورتى که فردى سپرده کافىِ طلا یا نقره نزد بانک داشت، براى وى سفته صادر مى کردند.
اما همه ى این اتفاقات و پیشرفت ها براى اینکه پول به شکل کامل خود برسد کافى نبود. 300 سال بعد، سال (1649) در انگلستان (چارلز 
اول) پادشاه وقت، با بدهى فراوان دست وپنجه نرم مى کرد. پارلمان وقت که با وى رابطه ى خوبى نداشت اجازه وضع مالیات جدید نمى داد. 
چارلز به خزانه مراجعه کرده و طلاهاى موجود در خزانه را به نفع خود ضبط کرد. نوعى گرفتن وام با زور. وى البته مدعى شد که این مقدار 
طلا را که در واقع متعلق به تجار و بازرگانان انگلیسى بود، بعدها با 8 درصد بهره برمى گرداند. چارلز اول شبیه همین کار را نیز با کمپانى 
هند شرقى کرد، موجودى فلفل کمپانى را فروخته و مبلغ آن را که 60 هزار پوند بود بعنوان وام گرفت. چارلز اول بعدها برکنار و اعدام شد 
اما این واقعه باعث بى اعتمادى مردم بخصوص تجار و بازرگانان به دولت شد. اتفاقى که تاثیر بزرگى در آینده اقتصاد داشت، با توافق تجار و 
زرگران انگلیسى شروع شد. زرگران و طلافروشان به تجار پیشنهاد دادند که جاى سپردن پول خود به خزانه، آن را در گاوصندوق هاى بزرگ 
زرگرها به امانت بسپارند و در ازاى آن رسید دریافت کنند و البته مبلغى بابت اجاره بپردازند. استقبال تاجران از این پیشنهاد باعث شد مدتى 
بعد طلافروشان پیشنهاد دیگرى به آنها بدهند. اینکه تاجران سکه هایشان را نزد آنها بسپارند، اجاره هم نپردازند و حتى بهره ى پول خود را 
نیز دریافت کنند. اما طلافروش ها بتوانند از آن سکه ها به بقیه وام بدهند. این پیشنهاد هم با استقبال تاجران مواجه شد. این زرگران، به نوعى 

بانک هاى اولیه بودند.
همان طور که گفته شد این بانک هاى اولیه در قبال دریافت سکه هاى افراد، براى آن ها رسیدى صادر مى کردند که با بازگرداندن آن 
رسید شخص مى توانست پول خود را از بانک بگیرد. کم کم و با پیشرفت بانک ها نه تنها شخص صاحب حساب، که هر کس که رسید را مى آورد 
مى توانست مبلغ آن را از بانک بگیرد. چیزى که در دنیاى امروز به آن (وجه حامل) میگوییم. همین موضوع باعث شد که مردم بجاى استفاده 
از سکه، از این رسید ها یا به اصطلاح(وجوه ارزى) استفاده کنند و سکه هایشان را نزد بانک به امانت بگذارند. پس از مدتى و با تقاضاى هرروزه 
مردم براى دریافت رسیدهاى با مبالغ پایین تر جهت انجام خریدهاى کمتر و جزئى تر، قدمى دیگر بسوى پول کاغذى برداشته شد. چندى بعد 
کار به  صورتى شده بود که دیگر بیشتر معاملات با این رسیدها انجام مى شد و کمتر کسى براى خربد و فروش از پول سکه اى استفاده کرده 
و بالطبع براى دریافت پول خود به بانک مراجعه مى کرد. قسمت اعظم معاملات با همین رسیدها و حتى بدون این که در طى چند معامله و 
خرید و فروش، یک بار کسى براى نقد کردن آن رسید به بانک مراجعه کند انجام مى شد. آن رسیدهاى اولیه و همچنین پول کاغذى امروزى 
بر اصل اعتماد بنا شده است. اعتمادى که دارنده پول یا رسید به این موضوع دارد که به مقدار همین رسید در جایى پول-کالا هست و هم 
اینکه قرار نیست همه باهم و به یکباره براى برداشت پول خود به بانک مراجعه کنند و اینکه مى شود از این پول جهت پرداخت وام و دریافت 

بهره استفاده کرد. اینجا بود که مفهوم (Fractional Reserve Banking ) یا ذخیره قانونى بانک ها شکل گرفت.

مفهوم سپرده قانونی بانک ها
ذخیره قانونى بانک ها بدین معناست که بانک ها موظفند همیشه مقدارى از پولى که توسط مردم نزد آن ها به امانت است را نگه دارند و 
فقط با باقیمانده آن وام بدهند. این میزان که بانک موظف به حفظ آن در بانک است، در ایران بین 10 تا 30 درصدِ پول مى باشد. پس از هر 
100 هزار تومان، بانک  بین 10 تا 30 هزار تومان را نزد خود نگه داشته و مابقى را با پرداخت وام به سیستم پولى کشور باز مى گرداند. درصد 
ذخیره قانونى از طریق رصد رفتار مالى و برآیند رفتار مالى مشتریان تعیین میشود. دقیقا به همین علت است که در صورت از بین رفتن اعتماد 
مردم به بانک و هجوم آنها جهت دریافت پول خود، بانک ورشکسته میشود. چون فقط چیزى بین 10 تا 30 درصد پول مردم در بانک موجود 
است. چیزى که زیاد در طول تاریخ بانک ها اتفاق افتاده. براى نمونه، در سال (1660) بانک هاى سوئد با حرص و ولع زیاد اقدام به چاپ پول 
جدید و پخش آن بین مردم کردند و این مساله باعث از بین رفتن اعتماد مردم به بانک ها شد و مردم براى دریافت پول هاى خود به بانک ها 
هجوم آوردند که متوجه خالى بودن خزانه بانک و ورشکستگى آن شدند. پس در سیستم بانکى آن زمان اصل بر این شد هر رسید پول کاغذى 
به میزانى طلا یا نقره را (Represent) یا پشتیبانى کند. بدین معنى که اگر 100 سکه در بانک توسط مردم به امانت گذاشته شده بود ، بانک 
نیز اجازه صدور رسید پول کاغذى به اندازه ى همان 100 سکه را داشت. این موضوع، یکى از اصول اصلى خلق پول جدید است. براى روشن تر 
شدن موضوع به این مثال دقت کنید: در نظر بگیریم میزان سپرده قانونى بانک ها 10 درصد است، پس بانک میتواند 90درصد پولى که توسط 
مردم نزد بانک سپرده شده را وام دهد. شخص (A) 100هزار تومان از طریق کار کردن بدست آورده و آن را نزد بانک مى سپارد. بانک طبق 
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قانون سِپرده قانونى، 10هزار تومان آن را نگه داشته و 90هزار تومان مابقى را به شخص(B) وام میدهد که وى با این پول کالایى-مثلا حوله- 
مى خرد. فروشنده ى حوله 90هزار تومان را نزد بانک سپرده مى کند، بانک 9 هزار تومان آن را نگه داشته و 81 هزار تومان بقیه را به شخص 
(C) وام مى دهد و این چرخه ادامه پیدا مى کند تا جایى که آن صد هزار تومان اولیه اى که شخص(A) به بانک سپرده بود، حتى مى تواند یک 
میلیون تومان پول خلق کند. پس سیستم (Fractional Reserve Banking) توانایى خلق پول دارد. به ادامه داستان روند تکامل پول بپردازیم.

بانک مرکزی
به انگلستان برگردیم. هنگامى که در سال (1690)، فرانسوى ها در جنگ انگلیسى ها را شکست دادند و کنترل کانال انگلیسى به دست 
فرانسوى ها افتاد. انگلیسى ها که با مشکل جدى اقتصادى مواجه بودند، اقدام به تاسیس یک بانک مرکزى بنام (Bank of England) کردند. 
هدف  اولیه تاسیس این بانک، جمع آورى بیشتر پول از مردمى که در آن سپرده مى گذاشتند و تزریق این پول به دولت جهت ترمیم ارتش 
انگلیس بود. راه دیگر، چاپ پول به شکل (Bank Note) بود، بحثى که مدتى بود به عنوان (چاپ پول) مطرح شده بود و موافقین و مخالفینى 
داشت. یکى از کسانى که نظریه هاى او در تکامل پول نقش بسزایى داشت ( نیکلاس باربن ) بود. وى پزشکى بود که چندان در پزشکى موفق 
نبود و پس از مدتى پزشکى را رها کرده و به تجارت املاك و ساخت وساز پرداخت. نیکلاس باربن در شهرسازى در لندن نیز نقشى مهم داشته 
است. پس از آتش سوزى عظیم سال (1666) لندن که طى آن 13هزار خانه در آتش سوخت، باربن اقدام به ساخت  و سازِ انبوه خانه هاى جدید 
کرد. وى پس از ساخت خانه هاى جدید پیشنهاد داد مالکان سالیانه مبلغى بپردازند تا در صورت وقوع آتش سوزىِ دیگر وى خسارت ملک و 
اموال آن ها را بپردازد. به همین علت به او(پدر بیمه آتش سوزى) لقب دادند. امرى که هم سود فراوان براى وى در بر داشت و هم باعث تثبیت 
اقتصاد متزلزل بریتانیا گردید. اقدام دیگر نیکلاس باربن راه اندازى وام مسکن(Mortgage) بود. بدین صورت که بانک، قسمت عمده مبلغ خرید 
خانه را وام میداد. با این شرط که خانه تا اتمام اقساط در رهن بانک بود و درصورت عدم بازپرداخت اقساط، بانک مى توانست خانه را فروخته 
و پول خود را بازگیرد. به همین منظور بانک جدیدى بنام (National Land Bank) تاسیس شد. این شیوه ى جدید پرداخت وامِ خرید مسکن، 
باعث آزاد شدن پول بیشترى در اقتصاد شد. براى فهم بهتر، در نظر بگیریم خانه اى 100هزار پوند ارزش داشت و شخصى براى خرید آن 
مجبور بود این مقدار پول را جمع کند و بدین ترتیب پول در ملک خریدارى شده بلوکه میشد. سیستم جدید (Mortgage) باعث مى شد همان 
شخص فقط 20 هزار پوند از پول را بپردازد و مابقى را وام بگیرد. در نتیجه 80 هزار پوند بقیه در اقتصاد و در گردش باقى مى ماند و اقتصاد 

رونق بیشترى مى گرفت .

Mercantilism
یکى دیگر از مهم ترین تئورى هاى باربن، مفهومى بنام (Mercantilism) بود که به نحوى، موتور پیشران اقتصاد آن زمان اروپا شد. این 
مفهوم بدین معناست که کشور ها نباید اقتصاد کاملا باز داشته باشند. اصل دیگر این که کشورى که بجاى واردات، صادرات بیشترى داشته 
باشد موفق تر است. علت آنکه با  وجود سیستم پولى آن زمان که پشتوانه طلا و نقره داشت، صادرات بیشتر به معناى وارد شدن طلاىِ بیشتر 
به خزانه و واردات مساوى با خروج آن از خزانه بود. ایده دیگر این بود که در صورت نیاز به وارد کردن کالایى، ترجیح این باشد که مواد خام 
آن محصول را وارد کشور کرده و در کشور خود آن محصول را که بعد از ساخته شدن ارزش بیشترى پیدا میکرد، بسازند. به عبارت دیگر، 
خودکفایى و عدم نیاز به واردات از کشورهاى دیگر. هرچند این ایده در دنیاى حاضر چندان مورد استقبال نیست و تجارت از ارکان اصلى رشد 

اقتصادى به حساب مى آید، اما در آن زمان که عظمت یک کشور به میزان ذخایر طلاى آن وابسته بود، این نظریه منطقى به نظر مى رسید .
چندى بعد باربن با اعلام این که طلا و نقره هم به خودى خود ارزشى ندارند و ارزش آن ها به میزان پولى که دیگرى حاضر به پرداخت 
در ازاى آن ها باشد وابسته است، مقامات و فعالان عرصه ى اقتصاد بریتانیا را به تغییر سیستم پولى کشور به پول کاغذى ترغیب کرد. تا قبل از 

این و همان طور که گفته شد، اعتقاد بر  این بود که طلا و فلزات گران بها ى دیگر ارزش ذاتى دارند.
نظریه ى جدید باربن، یکى از اولین ایده هاى تفکرى بود که قرن ها بعد، منجر به نقش امروزه ى پول کاغذىِ در دستان ما شد.

در قسمت بعد ادامه ى داستان روند تکامل پول را توضیح خواهم داد.
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